eoruin est, qui cuni operibus mortis ad inferos per-
rexerunl. Anima enim qum peccaveril,' ipsa morietur

(Ezech. xviu). Umbra mortis est eorum qui, cum

peccent, nondum de vita ista egressi stint. 'Possuitt

enim,' si voluerint, agere poenitentiam. Sedent ita-

que in regione umbrae inortis, id est in rcgione

Galilaeae,ubi primum regnabal umbra mortis,' id est,

peccatum. Potest etiam illud Galilaeaealio modo dis"-

tingui, ut dicamus trans Jordanem Galiloese,id est,
trans Jordanein, in .quantum ad Galliaeamperlinet.
Ex altera enim ripa Judaeaeest et tunc legetur per se,

gentium populus, etc.

ALLEGORU.-Joanneseslvoxprsecedcits verbumet
" alii prophelse, quse prophelia postquam cessavit et

ligala esl, accessit verhum complens, tjuod praedi-
cavit vox et prophetia, secessitin Galilaeam,id est,
in transmigratibnem, de figuris ad veritatern, de

umbra adcorpus. Vel in Galilseam,id est,-in Eccle-

siam, ubi est transmigratio de vitiisad virtutes. Vere

facta est transmigratio, quia relicta Nazareth, venit

in Capharnaum. Nazareth inlerprefalur flos. Ca-'

pharnaum villa pulcherrima. Reliquit ergo florern

figurarum - quae designabant fructum Evangelii,
ut flos praenuntiat fructum venlurum : et venit in

•Ecclesiam, quse est Christi, villa pulcherrima virtu-

tibus et miraculis Christi, quse est maritima, quia

juxta niare, id cst juxtaflucfuationeni hujus. saeculi
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sita est, et turiditur proceliis- tiibulationum vel A

perseculionuni. Qu;6 Ecclesiaest in terra Zabulon

etNepblalim sita, id est, Judoeis-etgenlibuscommunis,
et constituta est ex eis. Zabulon habitaculum fortitu-
dinis dicitur quia aposloli,qui deJudaca elecli sunt,
fortes fuerunt. Nephlalim dilatatio dicitur, quia
gentium Ecclesia dilatata est per orbem : quod

significavit Isaias, quia terra Zabulon, id est Judaeo-

i'um, et. terra Nephtalim, id est, gentilium, quaeest
via maris, quia et juxta esl mare, utdictum est, et
tantum via, quia per eam potest iri ad patriam vitaj:
et est trans Jorilanem, id est trans baptismum,
quia scilicet baptizata est. Terra Zabulon et tcrra

Nephalim vidil lucetn rnagnam, sed praecipue populus
Galilaessgenlium, id est, populus gentilis positus in

transmigratione, qui ambulat in tenebiis propter '

iuololatriam, yidit luceni niagnam : caelera nou mu-

ta:itur.
Ambukns autem. Incsepta praedicatione Christi,

«ongruum est ut habeat coadjutores, quos mittat ad

prsedicandum. Elegit itaque aposlolos, sel viles,
ignobiles et idiotas, ut evangelium ex vi sua, non
ex nobilitate vel sapienlia hominum reeeptum esse

«stenderet. Noluit igitur Nathanaelem, qui sapiens

erat, quamvis sanctissimus, aposlolum facere. Os-

tensio autem in primis praedicatoribus, quia iides

Orisli recepla est ex vi ipsius Christi, cum idiotse

«oruscarent miraculis, et homines non in sapientia
verbi converterentur, lunc additus csttandem Paulus

et alii sapientes, ut Cyprianus, Augustinus. De hac

vocalione videntur tres evangclislse dissentire.

Joannes enim ait, quod in pfincipio post baplismum
-duo discipuli Joannis, quorum unus erat Audreas,
veneruiit ad Jesum, et inlerrogaverunt eum : Rabbi,
nbi habilas ? Ipse autem dixit: Venile et videte.

Yenerunt ergo et manserunl apud eum die uno.

Andreas invenit ftalrem suum Simonem, et dixit

;ei : lnveninins Messiam, et adduxit fratiem suum

,ad Jesum. Jesus auteni eum inluens, dixit: Tu es

Simon filius Johanna, tu vocaberis Cephas, quod est

.Petrus. Non dixit ei, tu vocaris jam, sed quod
Xuturum erat, nuntiat ei. In craslino dieviditPhilip-
pum, et dixit ei : Sequere me. Philippus invenit Na-

llianael, et dixit ei: Invenimus Messiam, filium

Joseph a Nazareth. Miratus aulem Nathanael quod
.de Galiloeasurgerelprophela, prsesertim deNazareth,
qui erat viculus, cum omnes propheloede Judaea in-

^enirenl, ait: A Nazaieth aliquid bonipotest esse ?
id est, potest credi quod dc Nazareth veniat aliqujd
boni ? id est, aliquis propLeta ?. el caetera quae

.sequutttur. Lucas veio narrat :, Faclunj. est autem

cum lurbm irruerentin eum, ut audirent verbumDei,
el ipse stabal secus stagnum Genezarelh, et vidil
duas naves slantes: ascendens autem inunam na-

vim, qum eral Simonis, docebat lurbas. Vl aulem

eessavit toqui, dixit Simoni: Duc in allum, et
laxule rctia vestra in capluram. Et respondens Simon,
dixil: Pi\wcepto}\ per lotam noclem laborantes nU

jtil cepimus: in verbo aufem. tuo laxabo rete , et

impleverunt ambas naves piscibus. Stupente aulem

Petro, ail .Jesus : Noli timere, ex hoc enim eris

capiensJwihines;el relictisomnibus, subduclisnavib„$

ad terram, secuti sunt eum. Erant aulem socii Si-

monis Jacobus et Joannes in alia navi (Luc. v). Mat-

thseus autem referl, quod ambulans Jcstts juxta
mare Galilseae,vidit duos fratres, et vocavit eos, et

non invenit insimul Jacobum el Joannem, sed pro-
cedens inde, vidit aliosduos fratres, quos et vocavil.
Sed sciendum est quod quando Andreas venit ad

^esum, et adduxit fratrem, tunc non est facta vocatio

eoruni, sed tantum praedixit Pelro, de nominesuo

q_uodfuturum erat, etposteareversi sunt ad propria.
De illo iterum quod Lucas refert, intelligendum est,
ul ait Auguslinus, -quod primum faelimi est ante
istain voealionem, nec lunc eos a Domino fuisse

vocalos, sed tanlum Pelro fuisse praediclum quod
homines esset capturus," quod non ita dictum est

quasi jam pisces nunquam esset capturus. Nam post
resurectionem legimus eos fuisse piscalores, sed ad

cibum, non ad lucruni. Unde datur locus intelligere,
eos adcapturam pisciumex more remeasse, quamvis
dicatur, relictis omnibus: non enim reliquerunl lunc
nisi ad horam. Sed hsec vocatio fuit ultima, quam
referl Matthaeus, ettuncreliqueruntet res etuxores,
et palres. Itaque nunquam amplius redierunt ad

propria ; et quamvis Lucas referat illud quasi posl
praedicationem factam in Capharnaum, tamen non
tunc factum est, sed quod func praelermiserat, re-

(_,memoratur. Similiter de hac voeatione, quam Mal-
thseus refert, ignoralur, ut ait Augustinus, utrum
ante vel post prsedicationem publicam facta fot.

Ulroque enim modo polest legi, ut dicamus : ila
Christus iiicoepit praedieationem, et ad hanc praedi-
cationem jam elegerat discipulos, velpostea elegit.

Qui ambulans juxta mare, vel ad mysterium, vi-

dit, ete. Quamvis duodecim elegisset, tamen voca-
tionem quatuor lantum refert. Matthaeuslamen vo-

cationem suam refeti postea inlermiracula. Magnum
enini miraculum fuit, quod publicanus factus est

apostolus, et quod quatuor tantum valent ad myste -

rium. El ait illis : Venile post me, etc. Non tam pe-
dibus, quani affectu mutationis. Et faciam vos, etc.

Qui prius eralis piscalores piscium, fleri piscatores
hominum. Bene dicit, faciam vos flerL; aliter enim

homo frustra laborat, nisi Deus faciat, ut perficial,
et tamen ita nt liherum arbitrium non pereat.

Quando fit .hujusmodi ingeminatio, faclarn vos fieri,
certans certavi, assiduitatem significat, quasi dice-

ret : Ila faciam, quod in hoc facto perseverabitis.
At illi continuo, etc. Parum habebant, sed illud-pa-.
rum reliquerunt. Qua in re innuilur, quod plus af-

fectus quam sensus quseritur derelicto. El procedens
inde, etc. Hic datum est exemplum illorutn,<_ui so-

lum sensum pro amore Chrisli deserunt: hic autem

-ponitur exemplum illorum qui non solum sensum,y
sed etiam carnales affeclus pro Deo poslponunt. Et
nola quod alii niiUebant retia in mare, alii refieje-
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bant; quod -ad figuram valet, sensus Juterse satis

patet,
ALLEGORIAtalis est. Ambnlavit .Jcsus juxla

mare, dum ad nos per Incarnationem venit, qui
secundum divinitatem immohilis est. Jttxta mare,-
et non in mari-, qui nulla carnali voluptate im-

niersus est. Er ambulans vidif spirituales pisca-
tores : viderat enim eos ab aeterno, sed quantum

adnos, tunc -.isus estspirilualiter yidisse, curo eos

vocavit. Mittentes relia vidit, id est saecularibus ne-

gotiis-intentos, ct vocavit. Nota qtiod vidit binos ef,

binos, sicut.aUbi legitur, .quod binos et binos misit

anle faciem suam (Luc. x) ad praedicandum. Qui-

cunque enim ad praedieandum niiltitur, fraterno
amore neeesse est eum proximo suo colligetur, ut
non pro terreno commodo, sed ex dilectione prsedi-
care inveniatur, et ideo vidil duos fratres. Nomiiia
etiam mysterio congruunt. Simon enim obediensin-

terpretatur ; qui enim prsedicat, prseceptis domini-
cis obedire debet. Postea debet esse Petrus, id est

firtnus, ut perseveret in proposito, ne cum prsedi-
caverit, iste reprobus efficiatur (I Cor. ix). Deinde
iit Andreas, id est virilis, ut viriliter aliis prsedi-
«e'f, ne formidine,nealiquo amoreturbetur,etprae-
dicando aliis ftat Jacobus, id est supplantator vilioT
rum. Sed eum iri omnibus eril perfectus, tunc ne-
tessaria erit humilitas, ne sibi, sed soli gralise Dei

ascrihat, et ideo fit Joannes,-qui gratiaDei interpre-
-talur. Isti reficiebant retia sua, quia terrena -cura-

.Iiant, et damna saecularium reparare volebant, et
rerant cum patre Zebedseo, id est cum diabolo. Ze- '

bedseus enim fugitivus iiilerpretalur, diabolus vero
JI Deo fugit. Quatuor tantum voluit ponere invoca-

-lionc, quia per.eos praedicatores omnes de quatuor
-mundi partibus vocatos significat.
- Et circuibat, etc. Associalis sibi coadjutoribus, <

•insistil praedicalioni, et dticet quia non debet otio-
sus esse praedicator, sedcircuire Galilaeam, id est

.EGclesiam,et do<ere in Synagogis, id est in con-

.gregalionibus, quia communis debet esse prsedica-
tio. Congregatip dicitur synagoga.. Hic aperte osteu-

.dit quia gentibus non pfaedicavit, cum in synagogis

praedicare dicitur, quae Judseorum sunt: et prsedi-
.cavit non temporalia, non fabulas, sed Evangelium,

-quod peftinet ad regnum Dei. Docens et pr&dicans,
etc. Dicilur docens in constitutiotie morum, praedi-

-cans retribulionem regni Dei, quod nondum videlur.

-Et sanaiis, elc. Languor est diuturnus morbus, in-

-firmitas quselibet vel momentanea, vel non ; et Deus

.mystice sanavit languores, nostros, id est peccata

. inveterala, etinfirmitatesjioslras, id est peccata re-

-centia. MORALITASest, quod praedicator non soluni

_verba,~sedquaecunque etiam beneficia poterit, dare

-debet. _ - - -

Et abiil opinio ejus in lotamSyriam, et ,obtuleruut
:ei omnes male habentes, uan.s, elc. MORALITASest,

_quia prsedicator debethabere^bonum ab his qui fo-
-ris sunt, leslimonium. Nam cujuscunque vita con-

-teniptibiiis es_t,restat-ut praedicatin ejus ^ontemna-

A tur. ALLEGORICE.Dehet bona . fama ejns, tendere.

asque ad superbos hujns .saeculi, qui per Syriain,
quae dicilur elatio, .significatur. Et poslquam ,sa__~
ctitas ejus cognoscetttr, offerent et detegent ii se.
roale habentes, el alios variis vitiis occupalos. Lan.-"

gunrest diufurnus morbtis, tormentum acutusmor-
bus : ut dolor dentium, lateris, ot alii morbi vexan-
tes acriter homines. Anriumerat per partes clacmo-

niacos, lunaticos, Lunatici sunt qm vexaiHtir - a
dsemonibus circa lunationes, ut hoinines Llasphe-
ment creaturam Dei, credentes sehoc ex luna ha-
bere.

. "ALLEGORIAest. Daemoniaci sunt idololalrse. Ln-

nalici-instabiles, quod modo eredunt, mbdo rece-
dunt. Paralytici sunt hominespigri et dissoloti, qui
nihil faciunt. Et secutw sunl eum turbm multm. De

Ecelesia, quse multis nominibus dcsignatur. Ipsa
enim est Galilaea. lpsa Decapolis,-id estdeccm civi-
tatum regio, quae signiftcant decalogum. Ipsa est

Jerusalem, id est visio pacis, quia assidue""coiitemr

plalur;supernam pacem. Ipsa est. Jtidsea, id est con-

fessio. Ipsa esl de trans Jordanem, quia omnes fide-
les receperunt baplismum.

CAPUT V,
Vidcns aulem lurbas. De hoe sermone videntur

dissentire Lucas el Matlhaeus. Litcas eniin refeit,
"

,quod Dominus exiit orare in monlem, pcrnocians în

oralione. Et cum dies faclus esset, vocavil discipulos
suos,,el elegit duodecim ex ipsis, quos el Apostolos

P nominavii, el descendens cum eis, sletit in cumpeslri
ioco,~etturba discipulorum ct multiludo plebis : et
elevatis oculis in discipulos dicebat : Beati pauperes

spiritu (Luc. vi), etmultaponit, quseposuit Matthseus,
multa etiam prsetermtttit, multa quoque alia inter-

serit. Matlhseus vero narrat Jesum lurbas vitasse,
: et ideo in montem ascendisse cum discipulis, et ibi

ad -eos sermonem habuisse sedendo, non _stando,
sicut Lucas aif. Potest autem, ut ait Augustinus, et

idem sermo et aliusintelligi. Si idem csl, lunc di-

ceretur quod et Dominus et discipuli et turbse ascen-

derunt in montem, in quemdam loctim campe,slrem
et planum, .qui erat in morilis Jatere, qui mpltum

.populum capere polerat; sed postea ascendit in ca-

cumen monlis cum solis discipulis, et ibi elegit
D apostblos, qiiibus electis, descendit ad locum cam-

pestrem, et ibi stetit, donec ad eum congregatse
sunt turbse, et postea sedit, quod tacct Lucas, et

.cum.sedisset, accesseruntpropinquius discipuli pjus
ut familiares, el ita habuit sermonem principalilcr,
et ad.discipulos, et ad turbas. Tunc igiturdiceinus,

„quod Matthseus iacit menlionem de asccnsione Do-
mini in cacumen montis vilando turbas, quia vple-
;bat discipulos eligere. Quomodo Vero elegit appslo-

-los, quomodo de cacumine montis descendit, ct

.quomoao stelit postea, Maithaeus tacet, ct de ascen-

_sione iucipit. Sed melius yidelur, -quod duo sermo-

,nes sint, unus quem familiariter el privatim fecii

,-discipulis, quibus volehat Novum tradere-Testamen-

tum, quod-el postaturierant, quia non omnia omni-
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bus sunt dicenda, el^aliusquem fecit in imo loco

coram omnibus, in quo et mulla recapitulavit quae-

iri alio dixerat. Et tunc sciendum est qitod multa

praeteriit Matthaeus, quae dixit Lucas in ascensione'

montis, scilicet, quod pernoctavit in oratione, quan-
do aposlolos elegit. Ad lilleram veniamus. Missu-

rus Chrislus apostolos ad .praedicandum, tradit eis

Novum Testamentum, et qtiia profunda et sublimia

erat lradilurus,in niontem ascendit, ut altitudinem

mysteriorum significarct. Populum vero in imo do-

cet, quia non habebat altam inielligenliara. Rece-

perunt autem apostoli in ordinattone sua non solum

nomen apostolattis,- sed et spiritum majoris intelli-

gentiae. ltaque illis eleetis, alta dicit. Moyses vero

in monte similiterj legem accepit, quia lotum legis
mysterium intellexit. Populum vero in imo docuit,

quia rudis el minoris capacilalis eral. Prsecepta ve-

leris legis initialia et imperfecta erant ad jiisiiliam.

Pfaeceptaveroqusedalurus erat, illud imperfeclio-

nis, quod illa habebant, sublatura sunt, et in istis,

juslitia-consumenda est. Unde dicturus esl: Nisl

abundaveril juslilia vestra plus quam Scribarum

(Matth. v), etc. • _

Conlinuatio. Turbm seculm sunt eum. Videns au-

lein Jesus iurbas ascendit in montem. Ut vitaret eas,

quia coram eis tam alla non erant praedicanda. In

Tiis ergo docet quod-praedicator debet dicere juxta

capacitateui audieritium. £. cum sedisset, accesserunt

arf eum discipuli ejns. Idco sedit, ul docerct se esse

magislrum. Magistrorutn enim et doeentiuM est

sedere. Accedunt discipuli, ut vicittius audianl quaj

adimplenda properant.
Et aperiens os suum. Per, hoc quod dicit aperiens,

slgnificat quod non pauca sed mulla, non humi-

lia sed profunda, quasi thesaurum apericns, dictu-

vrus erat. - ' ' ' '

'
ALLEGORIA.ChristusascenditJn montem, id est

In Ecclesiam, ut implerelur quod diclum eratper
David : Ego autem constitutus sum rcx ub eo super
Sion monlem (Psal. xi), etc. Quod sigriificat ibi Sion,
hic et mons -iste. Sedere, est humiliari per huma-

nitatem assumptam. Aliter non doceret nos, nisi

formam nostram assumendo sederet, id esl se nobis

inclinaret, et visa sessione ejus humilitatis, polue-
runt ei discipuli accedere, quia quandiu erat in

throno majestatis suae, non' poterant eum homines

comprehendere. Unde dicitur: In mundo erat, et
mundus eum nbn cognovit (Joan. i). Et qui prius rio-
bis erat locutus in prophelis,in Filio suo locutus

est, et proprium os Filius nobis modo aperuit. Alia

lex data est in terrore, quia fumtis et turbae et pro-
cellaefuerunt circa montem. In datione vero Novi

|Teslanienii nihil horum, sed totum in tranquillitate
fuit factum, ut doceret hanc legem non timore, sed

"
amore complendam eSse. Alia lex scripta est in la-

pidibus, ista in .cordibus. Aliter enim Novum a Ye-
"
teriTestamentonon distaret. Unde Apostohts : Mullo

melioris Testamenti mediator esl (Hebr. vm). Et per

pfbphetatriaif Dominus . t Hoc TestaniciUum qttbd

k. disponam domui Israel, postdies illos, -dando leges'
meas in mentes eorum, et in corde eorum supeiseri-
bam eas (ibid.), t «tc.

' - . ,

Beati, elc. Sicut Moyses dedit legem in decem

praeccpta, quse omnia alia continebant. similiter
Christus tribuit Novum Testamentum in seplem. Et -

sieut Moyses explicatius tractavit, postea de illis
faciendo plus quam trecenta tnandala, simiiiter,
Christus de ipsis eisdem per partes prolixius poslea
traclat, septem sunt dbna sancti Spiritus, septem
sunt pelitiones in dominiea oratione, septem ista
sunt mandata, quse omnia conveniurit. In propheta

, compuianlur dona, a superiori descendentia ad imum

dicetido: Spiritus sapienlim el intellectus, spiritus
consilii et forlitudinis, spiritus scientim et pietaits,

B et replebit euni spiritus limoris Domini (Isa. xt),

quia de Cltristo ascendente ad.terras agebat. Chri-

stus auteni sequens morem boni docloris, ab infe-

riori incipit, tendens ad superiora,' et ideo incipit a

paupertate, id est a remotione mali, et a timore,

Quicunque enimvult accedere adDeum, debetprius
mala removere,' mundum ,abdicare, Deum limere.i
Nota quod in oralione Dominica septem petitiones

-sunl, tres de coelestibus, scilicet priores; tfes infe-

riores de terrenis, et media esl quasi confinium,
adbserens lamen plus-ecelestibus. Et prius ponunlur

altiores, deinde inferiores, -et tameri Libera -nosa

malo (Matth. vi), est prima naluraliter, sicut timor

ih septem donis, dicente Scriptura: Initium sapieii-
tim limor Domini Eccl. r), et illa duo eonveniunt

C cum paripeiiate, a qua incoepit. Agamus prius de

pauperlate, et postea de aliis duebus cohserentihus.
>Paupertas ista est abdieare se et sua. Duo enim

sunt abdieanda, exteriora et inieriora. Exteriora

sunt nobilitas, divitiaeet-aliae possessiones. Inlerio-

ra, ingenium, fortitudo, pulchritudo, yelocilas et

similia. Abdicare igitur dehemus ista, ne confida-

mus in divitiis, in nobilitale, in ingenio nostro, et

cseteris, sed in solo Deo ponanuis spem nostram.

Caetera vero ita habeamus, quasi non haberemus.

Ista paupertas etiam in diviiiis esse potesl. Unde

David: Divilim si affluant, nolite cor apponere (Psal.
LXI). Sed securius est eas non possidere nnde Do-

•minus : Vende omnia qum Jiabes (Matlh. xix), etc.

quiaJvix sine amore possunt haberi. Et boc idem

poslulalur, ubi dicitur : Sed libera' nos a malo

(3Iatth. vi). Liberari enim a malo, est a saeculo ne-

quam nunquam illici, sed expediri a _desiderio hu-

jus,muiidi, qui prsesentia bona ostendens, inyisibi-

lia derideiis, homines ad se attrahit. Hseeomnianon

possumus facere, nisi per spiritum timoris." Audia-

mus enim Deum gehennam minantem, etperhocex-
territi, niurido remmtiabimus, et Deo. servire cum
dilectione incipiemus. Nota quod timores quatuor
sunt, duo terreni, et duo divini. Unus. est, quando
homines timemus, ne nobis nostra auferant, et
ideo peccamus;'velquoliescunque propter aliquem-

""timorem peccamus, ne viles simus, ne tieridea-

-mur; sieut quando seetatores eflicimur, quod.pro-
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hibet Dominus," dicens : Nolite timere eos, qui J

corpus occidunt'(Matth. x), et iste vocatur huma-

.ntis timor. Esl ct alius liroor, qui vocatur ser-

vilis, quando poenam timemus, et ideo non pec-
camus, et tamen voluntalem peccandi rion amitli-

mus. Sie Judsei pro sola forniidiue a malo absti-

nebant, nec aliquam dilectionem in bono faciendo

habebant, nec Deum diligebant. Hi duo limores
nihil faciunt ad salutem, sed nocent. Sunt alii

duo. Unus est, quando Deum timemus, propter
gehennam, et ideo a nialo abslinemus, sed tamen
cum dilectione boni est, et sine voluntale peccandi,
el ita Deum diligere incipimus. Hunc timorem ju-
"bet Dpminus, cuin dicit : Polius timete ilium qui
habet potestatem

'
corpus el anhham mittere in ge-

hennam ignis (ibid.). De hoc limore dicilurj Ini- ]
tium sapientim timor Doinini (Eccli. i). Tunc enim
Deum timemus, quum eum per timorem diligimus.
Tunc tantum poenam timemus, cum Deum non

diligimus, et tamen a malo propter pcenam abs-
tinemus. Iste tertius timor est imperfectorum, "et
.tamen salvandorum, quamvis non habeant perfe-
ctam charitatem. Perfecta enim charilas foras mit-
'tit hunc timorem tertium. Qul enim liabet perfe- -
ctam charitatem, eliamsi nullam poenani esse sci-
ret, tamen Deo solum ex dilectione serviret, ct
euro offendere tirherel. Ut bona conjux, quse adeb

diligit virum, quod eum offcndere veretur, lieet
"etiamsi "peecaret, se verberandam non esse cogno-
sceret, et ita est ex imperfecta charitate, timorre-

verentise, non poenarum. Quseritur ergb quomodo <

in Christo fuit tiinor, qui est inittum sapientise, in

quo fuil semper perfecta charitas ? cum Isaias di-
cat : Et replebit eum spiritus limoris Domihi (Isa.

xi). Sed sicut voluit pavere, taedere, et timere

poenas passionis, sic et tiniuit poenas g«hennales,
'iion propter se, sed propter nos, el tamen ex per-
Teela- charitate, quam in conscientia habehat, quod
si omnes poenaedcessent, Deum tamen non offen-
deret. Notandum quod de singulis virtutibus pro-
venit beatitudo. Ait enim :

Beati pauperes spiritu. Id est, voluntate, non
coaclione. Beati ^mites. De paupertate nascitur man-
suetudo. Miiis est qui propter nullam injuriam
vel damnum commoveri potest. Qui enim amat

terrena, de amissis non potest non commoveri.
Sed nec vcrus pauper, sicuf nec "habita amavit,
ita nec propter amissa doluit. Hsec est enim illa
virtus quse laudatur in Moyse. Si autem percu-

"tiebal, tamen milis eral, et ex zelo justitise, non
recedens a charitate. De hac aulem ait Dominus :
Discite a me quia miiis sum et humilis corde

'
(Matth. xi). Hoc oratur, cum dicilur : Et ne nosin-
dueas in tentaiioiiem (Luc. xt). Aliud est lentari,
aliudiri tenlalionem induci. Primum rion abnuit,

'scilicet tentari, et non abrogat : sed induci, id est, -

tentationi succumbere, timet fidelis ; et illud orat
ne conlingat. Tentatur fidelis, dum injurialur, dum

^ sibi sua auferuntur. In tentalionem inducitur, si

doleat, et dolore afficiatur. Islam mansueludinem
dat spiritus pietatis. Si enirii_pius est, et mitera
esse necesse est. Sed quseriiur, quomodo pauper
sine istis potesl salvari, cum singulse virlutes di.
eantur bealitttdineni conferre. Sed notandum quod
aliud est habere virtutem, aliud exercilium virtu-
tis. Pauper ergo habet mansuetudiiiem in menle,
sed non habet eam aliquando in excrcitio, quia
fuit forsitan 4n eremo, ubi eum nemo injuriavit,
tamen beatus est. Si enim unam habel virtutem
in exercitio tantum, laraen ideo non hahet con-
trarium aliarum. Nam si haberet conlrariiim alius

virtulis, illud contingeret qupd, dicitur - Qui of-
fendit in uno, reus esl omnium (Jac. n). Beatt iqui

B lugeiu. Quamvis iidelis res mtindi ahdicavil, qiiam-
yis'de injuriis non doluit, lamen in mtilta incidit

aliquando, et ideo necessariae sunt lacrymae quae

semper ahluant, quia scmper peccamus, et^in mi-
seriis hifjus niundi nos esse videmus. Dolcmus.
etiam de' peccatis proximorum. Duo sttni. genena

compunclionis, quando prp niiseriis hujus mundl

et peccatis noslris gemimtts, et pro desidcrio coe-
lestium. Unde filia Caleph petivit a parte irriguum
siiperius ct irriguurii inferitis (Judjc. i),_quiaanima

petit compuiiclionem a Deo^ et pro peccatis, et pro
desiderio patrioe coelestlsi Luctum autein pro mi-

,-seriis hujus vitae et desidefid-supernae palrise, nori

hahel nisi solus pauper et milis, qul mundum non

diligit.sed tniseruni se recognoscit, et ideo -coeluni
C concupiscit. His Iugeiitibus pro siiis et aliorum

peccalis conyenit postulare :"Debitd nostrd nobis di-

mitie, sicul et nos dimiltimus debiloribus nostris

(Matth. vj). Haecvirtu; quaemundi miseriatn seh-

~tit, et a coelesti patria discernil, descendil a sptritu
scientiae. Scienlia enim de terrenis est, ut sciamus

quae sit ista habilatio terrena, quam gravis, quam
misera. Quod autem cogitamus de coelesli patria,
hocideo fit, utper comparalionem.miseriam bujus

• _vilaeintelligamus.
Beali qui esuriunl et siliunt justitiam,, quia ipsi

salurabuntur. H_ctres virtutes praecedentcsde ter-

Tenis tantum sunt, et quasi separatio a nequam
sseculo poVesl yocari. His enim modis mundus

_ contemnituT--. Abdicando tcrrena, non* dolendo,
ex injuria, lacrytnis tergendo pecca.la, et cogilandp

. de miseria mundi.. Modo incipiunl virttiles quaead

coelestia perlinent, et prima est juslilia. Juslilia

est reddere unicuique quod suum est, id est, Deo,
et sibi et proximo. Deo cultum proprium el dilectio-

riem ex loto corde. Nobis debemus creationem

Dei in nohis setvare per victum et yestitum, car-

nem animae subjugare. Proximb, ut ei faciamus

qubd nobis fieri volumus, quod tamen a bono

non deviet. Sed hsec jiostra justitia, non dicilur
-

justitta, sed desiderittm justitise. "Sicut justitia in

prsesenti perfecte' haberi non polest, donec iri coe-

lesti patria habitemus, ubi. erit. Deus omnja iit

ml ANSELMl LAUDUNENSIS 1288

omnibusj et ideo nostra justitia non dicitur ju-

stitia, sed desiderium yerse justitiae. Sicut Pytha-

goras, qui sapientiam hominum vocavit-non so-

phiam, sed philosopbiam. Dum enim in praesenti

justiliam non possumus exercere, desiderium,.sal-

lem osteridimus. Illud desiderium per.esuriem et

sitim significatur. Tantundem ergo valet: Beati

qui esuriunl et sitiunt jusliliam, quantum si dice-

retur : Beati qui exercent jusliliam in prsesenti

tempore, quae hic imperfecta est, setl quast esuries

verse justitiae, sed in coelo perfecta erit. Et quia

esuriunt, nec sufficit ei quod justi sunt, postu-
lant : Panem nostrum quoiidianum -da nobis hodie

(Luc. n). Panis enim iidelium, per quem justitia
dalur et corroboratur in eis, gralia Dei est, ver-

bum Dei et angelus ministratorius, et omnia quse
valent ad' justitiam corroborandam, quod tolum

dicitur gralia Dei. Hic est cibus ille justitiae, in

cujus fortitudirie ivit Elias per quadraginta dies

nsque ad montem Dei Oreb, et ideo ex Spiritu
fortitudinis justilia descendere dicitur : qtti su-

stentat justuni, ne deficiat in via. Hsec' juslltia
in mente fundari.non potesl, nisi mundo renun-

, tiando per yirtules supradictas.

Beuli misericordes, quoniam ipsi misericordiam

.consequentur elc. Quia per solam justitiam nullus

ad alta ascetidere pptest, nisi iter faciat nobis Deus,

plus quam justum sit, per misericordiam suam ;
ideo misericordia Dei acquirenda est, quae sup-

pleat quod nostra justitia non potest adipisci.

Quomodo autem illa acquirj possit, dat corisilium

cum dicit : Eslote misericordes, quia pater vester

misericors est (Luc. vij

Ecce via qua ad misericordiam T)ei pervenitur,
si misericordes eflicimur. Oportet ergo miseri-

cbrdiam addere justitiae, nt non solum faciamus

proxtmo >quod justum est, sed eliam plus quam
"jusltim. Miscricordiam habet duas partes, dare et

dimittere. Unde dicitur : Dalc et dabitur vobis, di-
tnittiie ct dimittelur vobis (Luc. n). Hse duse vir-
tules ita eonjunclae sunt, ut altera ab altera con-

temperari deheat. Justitia sine miscricordia eru-
. delitas est; misericordia sine justitia dissolulio
est. Rebelles corrigere ex justitia; poenitentibus

-condonare debemus ex xnisericordia. Sed quia alii

pbts quam alii exercentur injustitia quam in mi-

sericordia; alii plus in misericordia, quam inju-
slitia : ideo lsti dicuntur beati propter misericor-

diam, illi propter justitiam, cum lamen non dissb-
cientur. Haec misericordia postulatur, cum tlici-

-lur:"Fiat volunlas tua in nobis, scilicet ut mi-

sericordes simus.ut _aliis condonemus. Nam haec

est volunlas Dei, hsec desccndit cx spifitu consilii.

Hoc enim est consilium, quod nobis dalur,-si mi-'

sericordiam Dei adipisci volumus, miserieordiam
aliis faciamus. -

Beati mundo corde, quoiiiam ipsi Deum vide-

bunt, etc. Munditia cordis sexto loco ponitur, quia

A sexfo die homo conditus est ad imaginem Dei.

Haecenim mundttia est imagb Dei, qua clare Deum

omnihus perturbationibus, et omni caligine vilio-

rumremotis, videmus; quoniam illi dicuntur

mundi corde,qui, exutisomnibusnebulisssecularium

rerum, intuitum mentis in solo Deo couenrplando

iigunt. Haec imago obtenebrala er&t in 'homine

per culpam, sed modo reformata est per gfatiam ,

Dei, et nunc in sexta die, id est, sexta setate ite-

Tum factus est homo ad imaginem Dei. Hseccon-

templatio imago Dei est, quia per eam nobis

^Deum imaginamur, et quasi per imaginem Deum

videmus, quae merito post alia sequitur, quia nisi

illse praecedant, mundum cor in homine non crea-

r, tur_, ln hoc mundo corde Dominus regnat, quia
ibi plus cognosciltir et amatur. Unde postulatur,
Advenial regnuni tuum in nobis, id est, ut in no-
bis per mundiliam cordis regnes. Hsec mundilia
cordis descendit ex spiritu intellectus. Nihil enim

aliud est imago Dei quam intelligere Deum.
Beali pacifwi, quoniam filii Dei vocabuntur. Post-

quam omnes supradictas virtutes habet homo, ni- -

liil aliud reslat, nisi ut Deum, qui est vera pax,
praemiuin habeat. Deus in tanta pace, quod neque
in personis est dissensio aliqua, sed perfecta con-

cordia, neque in seipso variatur, quamvis res, in

quibus est, variantur. Suos vero similes sibi fa-

icietj quia erunt incorruptibiles^ et impassibiles,et
incommutabiles, et ita sunt concordes, quod de

G bonis aliorum gaudebunt, tanquam de suis. Septimo
loco ponitur, quia in sabbalo vero, requiei dabi-
tur illa pax transactis seplem setalibus, quam Adam
nondutn habebat, sed quam transferendus in cce-

lum completa obedientia acceplurus erat. Haecest

pax illa, de qua Apostolus dicit: Et pax Dei, qum

exsuperat omnem sensum (Philip. iv). Hseccsl illa,
de qua Cbrislus 1dicit: Pacem meain do vobis, pa-
cem relinquo vobis. (Joan. xiv). Illic do, hic re-

linquo, 'quia illa pax noni potest haberi, nisi in

Jiiluro, sed tamen aliquse reliquise dantur in prae-
senti, quod potest videri inillis, qtii ita habent se-

datos illicitos motus corporis, quod jiullum civile

bellum paliuntur in se, sed habet anima requiem
suam in hac yita, nec etiam conturhari posset quo-

D libet modo, vel quantumcunque verberentur, sed in

se quieti sunt, et alios' reconciliare laborant. Unde
'
dicitur : Pax mulla diligentibus legem tuam, non

"tamen perfecta.| Illa perfecta pax et spirilus sa-

pientiae non diffentnt. Aliud est intelligentia,

.aliud sapientia. Inlelligentia est quando res in-
"

vestigatur et discutitur. Sapientia est quando
non investigamus', sed jam "sapientes sumus, et

in ipso bono sapientiae delectamur.. Haec eadem

est illa pax, quando Denm scrutari nbri labora-

bimtts, sed in eo tameu -cognito delectabimur,
et tunc erimus filii Dei, quia similes ei efficie-

riiur. Quod oratur curii dicitur : Samlificetur no-
men tuum, id est, delui»nomen tuum sanctum in

nobis, quod filii Itttiet dii appellemur. _
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Septein sunt virtutes, quae faciunt beatos. Octava j

vero quse agit de persecutione, communis est. Nihil

est enim nisi probatio supradiclarum. Yerus enim

pauper in hae fornace probatur, et verus ntitis et

verus justus, el verus misericors, et alii si sint"

veri, forliores et puriores fient in igne. Si falsi,

«deiiciuntet resiliunt, et de stngulis polest dici. "Alii

•quipatiuntnr; alii qui non patiuntur, et in singulis

gradibus, qui patiuntur, meliores fiunl.

Octava nihil est, nisi prima repetita. Unde et

eamdem remuneratiotiem habet cum prima. Sed

agamus punc de remunerationibus. Pauperibus pro-
mittitur regnuni coelorum, quia majus non potest
haberi quam Illud, quod est commune et generale

praemium. Sed quum in octava eadem relribulio

repetalur, differre tamen jntelligendum est. Sic*enim 1

inleiligitur:_Beaftp_raj.e.,es spiritu, quoniam ipsorum
est regnum cmlorum. <Jui abdieant terrena, eorum

est jam regnum eoeloruni in spe; et si in purgatorio

igne quidam horum ad horam purgantur, tamen non

ambigunt se recepturos regnum coelorum. Qui au-

tem patiuntur perseculionem, habent regnura coelo-

rum, non tanfuni in spe, sed etiam in re. Qui enim

moriuntur pro Christb, statim ascendunt in coelum.

Hocideo ita legitur, non quod utrique non reci-

piant in re regnum coelorum, sed ut designetur

quanta differenlia est inter illum , quia babet in

spe, et illum qui habet in re, lanla differentia
est retributionis illius qui non patitur, et illius qut
patitur.

Mi.ibus congruil possidere terrarii, 'quod potest'
videri per contrarium. Immites non possident se-

ipsos, prsesertim nec res sttas, sed semper litigant,
et semper dissident. Sed mites qui seipsos possede-
runt et tentarunt, haeredilalem Patris in futuro pos-
sidehunt. Plus est possidere, quam habere. Multa

habemus, <pisein erastino amittimus. Sed major
est retributio milis, quam pauperis tantum. Nota

etiam, quod promiltitur pauperi i'egnum coelorum
exuenti terram, sicut diabolo exuenli coelum, data
sunt ima.

Lugenlibus convenienter promittitur consolatio ,
ut qui tristatus est in praesenti, gaudeat in futuro;
et sicut plus esl gaudere in regno habito,'quam ha-
bere ad horam vel possidere regnum, multa enim

possidemus cum dolore, sic major retribulio dolen-
,tis est, quampauperisetmitis. Nam qui habet se-

quentes virtutes, habet et praeeeden.es. Sed qui non
habet prsecedentes, babet semper, non dico merito,
sed in exercitio sequentes.Jure respondeturesurien-
tibus justitiam, justiliae saturatio, quia sicut plus
est saturarl in palatio, quam consolari a luctu, sic

niajor est merces justi, quam a malo separari, quae
separatio, ut diximus, in tribus prsecedentibus nota-
tur. Meritb misericordibus misericordia impenditur,
ul plus recipiant, quam meruissent. Sicutin palatio
alicujus regis, cum satur aliquis sit in tribus vel

qiiatuor ferculis, tamen superadduntur multa alia.
Similiter quidam beati, cum minor bealitudo suffl-

_.cere posset, centuplum tamen fecipiunl; et sicut

pjus recipit, qui ullra saturifatem, quam ille, qui ad

saturitatem tantum habet, sic majbr est gloria mise-

ricordium, quam praecedentium. Congrua merces

datur muridis corde, ut qui habent clarum oculum

mentis, clare Deum videant et infelligant. Majorem -

habent isti retributlonem, quam primi, sicut ille .

q.ui in curia regis non solum prandet, sed eliam

iacicm regis videt. Sed ille est summus, qui filius

regis dicitur : quam dignitatem, habent pacifici, et

tamen omnes beati. Beatus enim est, quinihil mali

desiderat, et habet quidquid optat. Nollet autem iri.
" coeloinferior superioris gloriam Iiabere, quia inju-

stum optaret, sed per charilatem omnia habebit,
dum in superiori, quantum in se illam altitudinem

B diliget. Beati estis. Breviter septem generalibus

praeceptis prsemissis, a quibus omnia pendenl, latius

exsequitur, et eum generaliler dixisset : Beati,
ecce convertit se ad discipulos, qui illa praecepta
delaluri, prius in eisdem imbuendi erant, ut quod

prsedicarent verbo, ostenderent exemplo. Et quia
mala passuri erant, et quasi_oves inler lupos mit-

tendi, in patientia erant prius confirmandi, et in

humilitate, quse est custodia virtulum , el pbstea
audilis tristibus, lseta nuntiantur ad consolationem.

Incipit itaque ab octava, latius eam per partes

exsequendo.
*Conlinuatio. Dixi quod omnes qui patiuntur, erunt'

beati, et vos specialiter, quorum est prsecipue pati,
et vicariorum. Nota tres partes persecutionis, cor-

"
dis, oris, el manus. Sed esl praeposterus ordo ibi.'
Sciendum etiam est quod in alia translalione, ubi
habemus : Male dixerint, habetur Oderint, sed iste
translator posuit signiflcationem odii pro odio, id

esl, maledictioiiem pro maledicto. Magnum eniin

odium est, cum bomini ipsi alius maledicit. Perse-

qui significat omnem persecutionem matius, et di-

cere malum, oris persecutio cst. In alia vero Irans-

latione, ubi habemus : Persecuti fuerint, habetur

Expulerint, et quia si dicerent malum, quod essct

verum, non essent.beati, addidit mentientes. Et

quia propter doininum terrenum pati opprobria

possenl, vel propter aliud, ut hseretici martyres,

addidittPropto- me. Non enim poena facit martyrem,

D sed causa. Et quia hoc in initio posset eos eontri-

stari, dicit: Gaudete mente , et exsutlate corpore,

quia merces vestra, non tantum magna,' sicul alio-,

rum, sed etiam copiosa esl in cmlis, non solum in

materialibus, sed etiam in spiritualibus, id est in

iucorruptione, in immortalitate, iri impassibililate,
in quibus coelis Deus est. Sic enim, elc. Nolite mi-

rari si servi mei patiuntur, quia non est prseter so-

litum, quia et prophetae prius passi sunt. Sic, id eSt
• easdem poenas, et propter eamdem causam, id est
'

propler me, qui fuerunt ante vos, quasi diceret:

Si illi passi sunt, ^jui non habuerunt -exemplwm,
tunc etiam vos debetis pati, et potestis, quia habe-

tis exemplum.
Vo$'estis salterm. Causa est quare in tribalai

-PATHOI. GLXII,
' •

M
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tionetieficere non dcbetis, quasi dicerel -. Necesse 1

est, ut tribulaliones constanter" patiamini, qnia vos

estis^al terra., hoc est fortitudo terrenorum, et

ideo defectus vesler esset defeclus aliorum. Nota

qnod ipsi vocantur sal et lux mundi. Duo enim sunt

necessaria fidelibus : illuminatio mentis, et fortitudo

operalionis. Sunt quidem apostoli lux, per quos alii

iliuminantur, et a tenebris ignoranlia. purganlur,
et dicuntur sal quasi salus, qua iidetn servantura'

corruptione mentis et corporis. Sicul enim sal car-

nem a corruplione servat, et vermes ibi exstinguit,
et fluidos humores siccal, sic et aposloli, postquam
aliquos illuminayerint, eos in' bono proposito de-

bent servare, et vermes vitiorum exstinguere, et

omnem exsiccare carnalitatem. Unde in Psalmo :

Dominus illuminatio mea, el salus (Psal. xxyt). Si '

enim aliqttis Ueum «ognoscit, el firmiiateni propo-
sili non habeat, non prodest: el alibi diciiur per
prophetam : Posui te in lucem gentium, nt sis satus

mea usque in exlremum lerrre (Isa. XLIX).Sal qui-
dem facit sterilem terram, qux enim salsa est, ste-
rilis-est. Pr-oplerea destructis urbibns, victores supra
fundamenla arabant, et sal supra -seminabant, ut

signiftcarent sleriiitafem et vastalioneni. Propierea
dicuntur apostoli -sal, quia praedicatio eornm est
condimentum aliorum.'Nullaenim praedicaiiovalet,-
nisi condimeiuo aposlolicae doctrinse sit suffulla.

Quod si sai evamierit, id est fortitudo vestra defece-
ritin tribulalione, in quo,salielur ? id esi in quibus
populus iiifinnior contirmabitur? Ad nihilum valet. «

Quasi diceret: Postquam illi, qui capita et exempla
aliorum sunt, defecerunt, nulli usui apla sunl, nisi
ad hoc ut mittantur foras ab offlcio docendi, el eon-
culoentur ab hominibus, id est vilificentur a earaali-
bus. Vel aliter : Quod si sal, id est dlli qui condi-
mentum dicunlur, si sal evanueril, id est defecerit,
ut peccent incidendo in aliquem-errorem, in quo sa-
lietur? quasidiceret: Apostoli sunt principrum do-

ctrinse, nechabent£uper sealiosdoctores; si ergo
defecerint, quis saliet eos ? id est quis instruel eos ?
Similiter de papa dicendum -est : ad nibilum valct

ultra, postquam pra^dicalio hseresim sapit, nisi «d
lioc ut mittatur foras ab Ecclesia, et despiciatur ab

hojninibus. Sal vocantur proprie <illi summi pasto-
res, qui non possunt ab aliis deponi. VeKsivolumus ;

aliospraelatos accipere, luncila legitur : Inrquo sale

terra, idest terreni sibi subdili salientur?Nola quod
quilibet praelatus, si exorbitaverit a fide, ejiciendus
est, et accusandus ab hoininibtts. Si in vitasua
mala evanuerint, et pr_edieatio fueril bona, aoleran-
dus est ab hominibus, juxlaillud : fttuod .dicunt >fa-
cite; quod aulem faciunt, nolite facere. Sed-si vita

pasforis corrumpat vitam ovium_,decreverunt Gre-

gorius et alii sancti, eum expellendum.
Vosestis similiter iux mundi.Etsi non illuminetur

per eam aliquando mundus, non lenianet iamen in
ea. Noh polesl civilas, etc. JSonne rtossenl. dice.t ali-

quis, laterein angulo, el ibi boni esse? Responde-
tur : Non, quiavos estiscivitas muuiensEcclesiam,

A pugnans contra mundum. iPos.fa supra montem,M
est Christum, hoc est, nonpotest, etc.

Neque accendmil lucernam, el poimnt eam jsafe

modio, sed super candelabrum, etc. Alia simiiftudo :
Christus fuit lucerna, id est lux in vase humanita-

• tis. ISTonlatuit pro timore praesentium vel Smore,
vel uon latuit in figuris veteris legis,"nt ritus illos.

semper servare vellet. Similifer apbstoli iton la-

tuerunt sub modio ttmoris vel spei temporalis, vel
in ritibus Judaicis, sed eoram omriibus veritatem

praedicaverunt. Candelabriiih est Ecclesia, iftdomo, .
id est in Ecelesia. Et glorificent patrem vestruin, etc.
Removet' finem husnanae Iaudis, et sic nt glori-
licent Beuni in nobis, non ea interitioneutvbs lau-

demini.
" ~ ~ - -

" Nolite puiare, quoniam^veni solvere~legeia aut

prophelas, etc. Quasi apostoli .dicefent: Quid. est

quod nova donas praecepta, vis destfuere veterem

legem, ctaliam conslituefe? Responsio : Nolite nie

putare legem, solvere, seii "adimptere. Tria sunt in

veterilege: Moralia ptaecepta, figurse in sacrificiis,

promissioftes, ut : Ecce virgo -concipiet (Isa. vu),
prsecepta ,erant initialia et imperfecla, ei qusedam
propter fragiliiatem bominum permitterilia. Illa im-

plevit Christus, .dum imperfectionein sustulit, ct

promissiones desiruxit. Ul est dilectio proximi,
quaeprsecipilur in lege, sed non perfecle , quia ini-
inicus odio haberi permittitur. Ecce illud ihalum

quod tolerabalur, deslruiiur, et omnis proxitnus
,_ diligi prsecipitur. Oculum pro oculo, dentem -pro

dente lex auferri permittit, dum iram bominum sal-

tem parum temperat, ne reddani malum plus quam
acceperant. Ecee omnino destruit iram, cum dicit:
Omnis enim qui irascitur fratri, elc. et vindictam

prohibet. Kguras vero implet, dum facilquod signi-
ficabant; tttm enim soluiaeessenl, si sirie significatis
rcmanerent. Implel eliam promissiones, dum facit

quod promittunl. '

Amen dico vobis, etc. Vere implebuntur, -quia dico

vobis, atncn, id est vere, quod non prseleribit a lege,
non dico ununi verbum, sed nec etiam una niinima

figura, quae non operelur aliquid -In lege. lod est

apud Ilebiaeos jninima littera, sed tamen eam non

nbminavit Hehraico -nomiiie evangeiista, sed firseco,
T, quod est Jota, quia Dominus similiter quiim babe-

reLserjBonem ad discipulos,-pronunliayitIota, non
Iod : non lamen sine .causa, quse dicetufpost. Et
nec praeteribit etiam uuus apex a iege, quin opere-
tur aliquid. Hebraei signiflcanteadem figura-diversa
elejnenta, per Aleph signiflcanl A -el E, sed'per

quosdam punetos distinguunt, supra positos vel in-

fra. Apiees dicuntur suprapositae distinctiones lilte-

raruin, de jjuibus solis agit propter significalionem

mysterii, tpiasi diceret: Non prseteribit aliqua iigu-
ra lilterarum, «necparsiigurae, quin habeat aliquid

•

operari in lege.
Donex:transeat cxlum et terra. Non enim omnia

in adventu -Christi completa sunt, sed paulatim
coroplenlur adhuc qusedam, sed in consummatione
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sseeuli omnia erunt compieta, quasi diceret : Nec

minimum prteceptum, nec pars praecepti evacua-

bitur, quin compleantur vel in capite, vel in mem-

bris, quia quse minima putantur in lege, sicut :

Non arabis in bove el in asino"(Beut. xxu), plena
sunt magnis sacramentis. Quse tamen evacuabant,
et faciebant irrita Pharisaei propler traditiones suas.

Ideo vero posuit lota, non loth, quia Iota apud
Grsecos est nona Iittera, et signiflcat decem, et

per hune numerum decalogus intelligitur, quasi
diceret i fion praeteribit unum lota , id est unum

de decem praeceptis,per quae caetera prsecepia, quse
ex eis pendent, 'antelliguntur. Neque unus apex,
id est unum significatum figurarum vel promissio-
num Iegis. Ad Iota referimus moralia prsecepla, ad

apicem figuras et promissiones. Per apicem ideo si-

gniflcatum accepimus, quia ostendit sigriiflcatum lit-

te.rse,quid habeat significare A vel E. Ideo vero po -

suit apices non inferiores distincliones litterarum,

quia per eum allegoricum sensum continet. Allegoi-i-
ctts vero allior est, qui per apicem, q_uaeest altitudo,

significalur.-
Donec ccetum et terra transeat. Haec non trans-

ibuntmaterialiter, sed secundum formam. Corrupti-
bilia enim mutabuntur, nt terra, aer, in meliorem

naturam. Coelestia vero mutabuntur, quia clariora

erunt, ut sol, luna, ctjelum, uec amplius volubilia.

Judicium flet, "antequam illa routentur. Quo faclo,
erit finis omnium sseculorum, el tunc mutabuntur,
et ideo bene dixit, Donec-illa mutenlur. Qui ergo
solverit unumde mandalis istis minimis (Malth. v),

quid igitur? Posfquam se dixit non velle solvere

legem, sed omnia esse complenda, dat sententiam

supra solutores el adiraplelores. Solutores dicun-

tur, qui non vojunt faeere. quod moralia prsecepta

jubent, et qui figuras legis-male interpretantur vel

promissiones, et negant in eis esse significatuHf,
utJudaei. Horum duse suntdifferenlise. Alji solvunt,
et alios solvere docent. Alii solvunt et non docent.

Illi qui solvunt et docent, pejores sunt. Iterum

adimpletores sunt diversi, quia alii faciunt, et non

docent, qui sibi et non aliis proficiunt." Alii qui fa-

ciunt et docent, aui sibi et aliis proficiunt, et isti ma-

ximisunl.Estquoddamterlium genus,quinecadim-

pletores debent dici, qui docent et non faciunt, qui
aliis et non sibi proficiunt, qui njinimisuut. Hic au-

tem dat sententiam super-pejores solutores, qui sol-

vunt el docent, et super maximos adimplgtores, qui
faciunt et docent.

Continuatio. Quandp quidem Jiecesse est adim-

plerl, ergo qui solverit, ut dictum esl, unum de

mandatis istis, id est legis, non dico maximis tan-

tum, sed etiam minimis, et non solum solyerit, sed

etiam docuerit sic, id est solvere, quamvis inter

suos magnus dicatur, tamen in i*egnocoalorum mi-

nimus judicabitur esse, et ita ibi judicabitur, non

quod ibi sit illeminimus, ubi non gunt nisi magni,

§ed ita in curia coeli, id est inter sanctos judica-
bitur. Jud3ei enim qui sciunt male figuras inter-

\ pretari, ttt non de Christo intelligantur, sapientes
inter suos vocantur, sed in ccelo slulti reputantur
et minimi, id est pejores quam illi, qui solvunt et
non docent. Quod in coelo non sunt nisi magni, si-

gnificavit piscatio Pefri post resurrectionem, quando
impletum est refe centum quinquaginta tribus ma-

gnis piscibus : et omnes magni dicuntur, quia in

resurreclione non colliguntur nisi magni in Ec-
clesia coelesti, praesenti vero boni et" mali colli-

guntur simul. .Qtiod praefiguratum est in prima

piscatione, quando complelum est rete magnis et

parvis, bonis el jnalis piscibus, et rele discissum

est :-quia in praesenlLEedesia indiscrete boni et
mali habentur. Qui autem fecerit et docuerit, hic

magnus vocabitur in regno cmlorum, licet hic abje-
8 ctus sit.

fltco autem mobis. Bata senlenlia solutorum et

adimpletorum, docet quomodo debent adimpleri
mandata legis, scilicet, ut quod minus est, in lege

suppleamus. Vgtus lex nonpunit nisi actualia pec -

cata, non coi*dialia.Nullus enim interficiebatur pro
adulterio mentis,vel homicidib. In NovoTestamento

promittit .poenam, non tantum pro actualibus, sed

etiam provoluntatibus.
•

Coniinualio. Dixtl, qui impleverit, et docuerit,

magnus erit in coelo, hoc autem modo debetis

implere. Dtco autem vobis. Per hoc i'eddit eos at-

tentos. Quia nisi abundaverit justitia vestra plus

quam Scribamm el Pharismorum el cmlera. Ideo

» ponit justitiam Scribarum et Pharisseorum, quia
isti justiores in lege esse videbantur, quia non so-

lum faciebant praecepla Moysi, sed etiam faciebant

tradiliones noyas. Scribse erant cancellarii, qui

legem exponebant, eijiovas traditiones scribebant.
Domiuus aulem prsecepit, quod abundanlior sil apo-
stolorum justitia, quam Pharisaeorum, quiaJudsei se-

quebantur tantum initialia praecepta Moysi et imper-
fecta. Christus praecepit sequi illa^, sed perfecta et

consummata, et perfectionem et impletionem man-

datorum illorum doeet. Sed uf lex sua gravior sit,"

poenam addit, quia aliter non intrabitis in regnum
coelorum.

Audislis guod dictum, etc. Ponit justitiam Phari-

sseorum, et suam adimpletionem exponit. Cum

|) enim lex prohibeat occidi manu, Christus occidere

voluntate, iubensnon irasci. Yideamus'ergo quam
iram prohibeal. Primum, est suggestio in homine,

et illa aut est exterior a diabolo, aut est interior ab

ipsa carnis fragilitate, quse utraque non est pec-

catum, sed maleria pugnandi et victoriae. Post sug-

gestionem propassio est, id est subitus motus est,

qui est aljqua culpa, sed venialis sine aliqua delibe-

ratiorieboniet mali. Deinde sequilur passio, .quando
non solum habetmotum, sed etiam deliberat quo-

modo faciat, et ista est raors in domo, hsec passio

duplex est. Alius enim in .ea eogitatione deleetatur,

et bonum est ei ibi immorari, et taraen-noilet per-

ticere etsi haberet opportunitatem. Alius non solum

delectatur, sed quaerit etiam opportunitatem, qu»
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aliquando deficit, nec ut vellet contingit, hsec ab i

actu occulto non differt. Prima passio dicitur de-

lectatio. Secunda consensus, aliquando eliam no-

roina" alternantur. Deinde sequitur aclus, qui est

iijors in porta, Taridem consuetudo, quse est mors

quafriduaEi. Ctim ergo prohibeat iram, videtur con-

trarius esse ei", qui dicit : Irascimini el notite pec-
cgre (Psal. iv). Sedqui dicit, Irascimini, depassione
dicit, quaeauferri non .potest, et non est criminalis,
imo naturalis. Deus autem prohihet passionis iram,

quse est ex deliberatione, quse est criminalis, quse
est mors. Iram prohibet ideo, et ipsam voluntalem

moechandi, perquse duo intelliguntur omnes motus
ad nocendum fratri, et omnes motus ad concu-

piscendas carnales voluptates. Qui duo motus vo-
""cantur ira et concupiscentia , ex quibus omnes

nascuiitui: actus. Et sciendum est, quod omnes
motus ad nocendum fratri, inter genera homicidii

compulantur, id est detraclio, quaeest eflectus odii
et irse, et homicidium dicitur, unde apostolus Joan-
nes : Qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan.

iu_>.Dicit itaque : Omnis qui irascitur, elc.'« Sine
causa >adduntquidam codices, sed in Graeco non
additur, nec est opus. Idem enim sensus esl, si

quid sit irasci fratrt atlendatur." Qui fratri, non

peccato fralris irascitur, ille sine causa irascilui.
Si enim aliquis irascatur ad correctioncm fratris,
non contra fratrem, sed conlra peccaturo irascitur.
Si autem aliquis propler contumeliam suam fra-
trem odit, ille sine causa debita irascitur. Non ,
ciiim propterea irasci debet. Et bene dixit fratri,
omnis enim homo frater est, per primam genera-
tionem , et spiritualiter fidelis per secundam , id
est per generalionem. Cum dicit fratri, removet

propassionem, nondum enim illa dirigitur in fra-
trem. Qui dixerit fralri suo Racha", etc. Racha est

iiiterjectio, et significat affeetum \v<e,quasi diceret:
Qui non tantuni iratus fueril, sed etiam in vocem
indignationis proruperit, majorem poenam prome-'
retur. Qui autem dixerit fatue, id esl convilio fra-
trem delwpaverit, quod pltts est, deteriorem poe-
liam recipict. Nola quia el judicittm ct concilium ,'
et gehenna pcenam signifieant infernalem. Sed quia
sectindum qualitatem culpa_,~qualitas poeusevaria-
tur, voluit Dominus per hsec noinina significare illas ]
differentias. Minus est enim judicium , quando sci-
licet cum reo agiiur, et loctim defeiisionis habet,
quam concilium. Concilium enim vocalur, quando
judicescongregaii sunl non ad causam audiendam,
sed ad dandam sentenliani.' Et-gravius est jam po-
nere in poena, quam sentenliam dare. Simililer ma-

jor poena erit, secunduin majoritatem peccati, et

gradus tantum pcenaeper illa nomina significanlur.
Gehenna est primum inventum in Evangelio, et
sumptum est ab hisloria. Yallis enim est, non
erat valde amoena et delectabilis, in qua, relicto
teniplo Domini, Judsei solebant idolis sacrtficare.
Sed Jeremias videns deslructionem Jerusalem a
Nf.buchodonosor futuj-am, prsedixil locum illum jn

Aquo sacrificaverunt eo tempore, moi'tuormn cada-
veribus implendum, quod tempore captivitatis com-

pletum est. Tanla enim interfectio fuit Judaeorum

facta, quod locus ille impletus mortuis, versus est
in maximum felorem. Cui fetori Dominus poenam
infernalem comparans, vocat infernuni, lerram

henrion, quod est, gehenna. Ge, enim terra, henna
hennon dicitur. Sic enim prsecipit Deus non irasci,
non lsedere verbo. Si autem laeseril aliquo modo
fratrem suum, docet Dominus et quid sibi con-

tingat, et quomodo medeatur sibi, hoc malum sibi

eveniet, quod et Cain, quod scilicet Dominus non

respiciet ad eum , neque ad munera ejus,'sicut
nec Cain, qui fratri invidebat el eum odio ha-
bebat. Hanc autem medicinam donat ei nt Tratri

" suo reconcilielur, et tunc Domino munera ejus

placebunt. Dilectio enim proximi semper lem-

pore prseeedit, et dilectio Dei sequitur. Prius ergo
diligit proximum, et post dilectionem Dei ac-

quirit.
Continualio. Prsecepit, ne lseseris fratrem nec

mente nec opere; ergo si beseris et volueris offerre
munus tuunt ante altare, etc, quasi diceret : Si

offers muhus iuum, sive eorporale, ut candelam ;
sive spirituale, ul orationem. Ad altare, sive ma-

leriale, sive sphituale, id est Chrislutn. Et lunc

recordatus infueris, quia frater tuus habet aliquid
adversum te, id est, aliquam querelam contra te,
non tu adversus fratrem tuum, noli offerre munus

_ luum tunc, neque lamen orationem postponere,

quia David dicit : Redde Altissimo vota tua (Psal.

XLIX),scd relinque, id est differ offerre : ibi, id esfc

postquam recordatus fueris, anle, id est antequam
offeras ad altare, et vade prius reconciliari frairi
tuo, si praesens est, et humiliare ei, et facquodad
te atlinet. Si autem absens est, promitte et habeas
bonam voluntatem, utquam citius invenies, humi-
liabis te illi, et bene poeniteas in corde tuo, el tunc

• 1'everleie ad oblationem luam. Esto consentiens. Di-

cel ille : Et si nolueril mihi condonare, quid faciam ?

Esto, inqitit, ei consenliens, idcst benevolus, et sis
ei amicus, et ora pro eo, sed non differendum est,'
sed cito debes ei reconciliari, et eum diligere et poe-
nilere de laesione. Dum es in via, id est in hoc sse-

r) culo cum eo. Si autem morfuus fuerit antequam

coneilieris, periculosius erit fibi. Sed tamen si pce-
nileas, lunc quoque poteris salvari, licet cum ma-

jori pcenitenlia.
Ne forte. Ideo dum es invia debesTeconciliari.

JVeforte tradat le adversarius, id estsit cattsa quare
tradaris Judici, id esl Deo. El judex ministro, id cst

angelo messori, elc. Yel aliter : Adversarius est di-

vintts sermo, qui nostrae carnis voluptaiibus adver-

satur : el quandiu est ille adversarius noster quein
laesimus, et divinus;,sermo. Jubet ergo, ut sit con-
sentiens ille qui laesit diviuo sermoni, qui praecipit
diligere adversarios noslros, et eis reconciliari, ne
similiter sit causa quare tradatur judici: quadr&a-
tem vocal minima peccata, quia quadrans gentfs esl
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nummi qui habet duo minuta. Quasi dicerel: Donec

persolval, id est luat etiam miiuma peccata, quod

nunquam erit. Yel novissirous quadrans dicitur

terra, quia 'quatuor sunt elementa : inferior qua-
drans est terra et deterior; ignis enim significat

charitatem, aer vitam nostram, aqua baptismum,
terra omnem corruptionem, el hoc est: Donec per-
solvat novissimum quadrantem, id est omnia peccata
quse per terram designantur.

Audistis, etc. Egit huc usque de omni motu ad

nocendum, modo agit de omni motu atl concupi-
scendum, qui per mcechationem intelligitur; quasi
diceret: Adhuc ostendo quomodo sit abundantior

justilia vestra justilia scribarum. Lex .prohihet
actualem fornicationem, ego etiam moechiam cor-
dis. Siautem objicit aliquis, quod lex prsecipit, non

concupiscesuxorem proximi tui (Deut. v), rion vide-
batur Judaeishoc esse diclum, nisi de ablatione alie-
nse uxoris, ut nullus scilicet vellet auferre uxorem

alterius, et non credebant esse adulterium deside-

rareeoncubitumalteriusuxoris, etideo aitDominus:

Ego auleni dico vobis, quoniam omnis qui viderit

mulierem, non visu corporeo, sed ad concupiscendam
eam, id est oculis concupiscentise. Hi sunt
oculi qui aperti sunt in Adam et in Eva: erat enim
clausa in eis concupiscentia exterlorum et carna-
lium voluptatum; sed corrupta natura hominis,
ccepit aperiri et diflluere huc et illuc concupiscenlia
ad omnes carnales voluptales. Ista veroapeitio mala
fuit. Mulier enim hic accepit omnem carnalem vo-
luplatem et fornicationem large : homo enim debet
esse sponsa Christi, et adhserere ei quasi seterno
bono. Si -quisergo relicto seterno bono, adhseret ali-
cui inferiori, siveidoiis, sive-auro, sive mulieri, vel
alii voluptati, a Deo fornicatur. Quod si ponit finem

praecepti, addens (sic) etiam de operatione. Quasi
diceret per singu.3,,: Omnem malam intelligenliam
et operationem a te.remove (Prov. iv). Per oculum
enim- inlelligeutiam accipit, per manum operalio-
nem. Per hsec enim duo soli peccanl homines: sed
prius de oculis agit. Oculus iste ita large accipitur,
ut significet quidquid pertinet ad intelligentiam. In

primis dicitur oculus aliquis bonus doctor, qui in-

telligenliam illuminat doeendo Scripturas : si isle
docet saecularia, sinister esl; si docet coelestia, ;
dexler est. Si ergo doctor Ille etiam qui dexter est,
id esl qui divina exponit scandalizat te, aliquam hae-
resini interserendo, erue eum a te, et eliam separa
longe. Iterum oculus est ratio, et exercitium no-
strum in Scripturis. Si ergo exercitalio nostra in

diyina Scriptura, per ingenii noslri subtilitalem in

aliquem errorem nos inducat, ante debemus exerci-
tationem illarum Scripturarum dimittere, et aule
rustice vivere, quam sapientes hseretici pereamus.
Rursus oculus noster est vila contemplaliva. Si

ergo illa scandalizat nos in- desidiam mittendo, ut

plures monachos facit, deseramus eam, et ad acti-
vam transeamus, et aliquem laborem faciamus, ut
salvemur in ea pottus quam ibi Iugendo pereamus,

A et ita de cseteris : quia potius expedif, id est conve-

nit, utperealunum membrum, idestamicus noster,
.velalia quse dicunlur membra noslra, qusejuvant
nos et suslentant, quam lotum corpus, id est ego et

, amicus pei-eamus; et si dexlera, etc. Dextera manus

similiter dicitur aliquis cooperator mecum in bonis

operibus ; sinislra manus, aliquis cooperator me-

cum in malis rebus. Ei si dextera, id est dexter co-

operator, scandalizal te, aliquodpeccatum monendo

facere, nec aliler possis evadere, debes eum dimit-

tere, sicut mulii eremitse socios suos dimiserunt.

Vel manus similiter potest signiflcare aliquam bo-

nam operalionem, vel aclivam vitam, quse si no-

ceat deseramus eam. Si enim yisitarem aliquam

pauperculam et eam pascerem, et diabolusme ten-
" taret in ea, illam eleeinosynam deberem prolinus di-

mittere; vel si abbas meus mead contraria opera mit-

teret, et ibi non possem me salvare, excusare me

debeo. Si autem saepius me coegerit,-nec aliler eva-

derepossem, ettm potius aufugere debeo,

Diclum est autem, etc. Iterum ,ostendit abundan~

tiorem justitiam. Moyses (Deut. xxiv) pixipter duri-

.tiam cordis Judseorum permisit, non praecepit, di-

miltere uxores si displicerent quia essent litigiosse
vel fcedae, vel propter multas alias causas, potius